
OGGETTO: Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 2023 
per utilizzo fondi PNRR per LAVORI DI “ADEGUAMENTO 
SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO 
ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP 
B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E 
DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E 
L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021. 

DELIBERAZIONE N. 
2 

data 30/01/2023 

                                                                                       

 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E D I M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040 Te1.0171.77.20.01 Te1efax 017l.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Straordinaria di Prima convocazione - Seduta Pubblica 
 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE il giorno TRENTA del mese di GENNAIO alle ore 19:00 nella sala delle 
adunanze consiliari. 

 
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta 
i Consiglieri Comunali. 

 
All'appello risultano: 

 
COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

FISSORE/Mauro Sindaco SI’ 
COSTAMAGNA/Sergio Vice-sindaco SI’ 
REVELLI/Delia Assessore SI’ 
DALMASSO/Mattia Consigliere NO 

BONGIOVANNI/Alessandro Consigliere SI’ 
CAVALLO/Maresa Consigliere SI’ 
MAGLIANO/Mauro Consigliere SI’ 

RATTI/Roberto Consigliere SI’ 
LIBOA'/Ramona Consigliere NO 
AVAGNINA/Alessandro Consigliere SI’ 

MACCAGNO/Margherita Consigliere SI’ 
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 2 

 
 

Assiste l'adunanza l'infrascritto Vice Segretario Comunale PAPPADOPOLO Dott.ssa Roberta il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, FISSORE/Mauro - Sindaco - assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 2023 per utilizzo fondi PNRR per 
LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP B57B20086260001) - 
PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI 
PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che dal 01/01/2015 è entrato in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.LGS. 
23/06/11 n. 118, integrato e modificato dal D.LGS. 18/08/2014 n. 126; 

 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 12 in data 11/04/2022 con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per l'esercizio 2022-2024; 
 

Considerato che il bilancio di previsione 2023/2025 è in corso di predisposizione e questo ente sta 
operando in regime di esercizio provvisorio; 

 
Visto il D.L.GS. 267/00 e in particolare l’art.175 come modificato e integrato dal D.Lgs.118/2011 

e dal D.Lgs. 126/2014 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 
 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 9 in data 28/04/2016; 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 14/11/2022 con la quale è stato ap- 

provato il progetto definitivo / esecutivo relativo agli interventi di “ ADEGUAMENTO SISMICO E 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DELLA SCUOLA MATERNA COMUNALE VIA LU- 
CIANO EULA 7” - CUP B57B20086260001-”, dell’importo di complessivi € 570.657,37 di cui € 
419.381,02 (base d’asta) + IVA 10% per complessivi € 461.319,12, finanziato nell’ambito del comma 
139 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, così come sostituito dall’art. 1, comma 38, 
lett. a) della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e successivamente modificato dall’art. 46, comma 1, 
lett. a) del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla L. 13 ottobre 2020, n. 
126, confluito nel PNRR alla Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 

 
Richiamata la determina del tecnico comunale di presa d’atto del verbale del 18/01/2023 e dichia- 

razione di gara deserta di assegnazione LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFI- 
CAZIONE ENERGETICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE 
(CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA RISORSA 
IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021. 

 
Considerato che la mancata assegnazione dei lavori implica la perdita di attribuzione di contributo 

aggiuntivo stabilito all’art. 1 comma 370 della legge 197/2022 da parte dello Stato per consentire 
agli enti locali di fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, 
nonche' dei carburanti e dei prodotti energetici, registrati a seguito dell'aggiornamento, per l'anno 
2023, dei prezzari regionali per i lavori di adeguamento sismico e riqualificazione energetica della 
scuola materna comunale, quantificato in € 10.657,37 per i quali occorre trovare copertura per atti- 
vare il secondo esperimento di gara; 

 
 

Considerato che: 
 l’art. 15, comma 4-bis del decreto-legge n. 77, del 2021, prevede che per le risorse del PNRR, 

trattandosi di entrate vincolate, gli enti locali, soggetti al titolo I del d.lgs. n. 118 del 2011, 



possono variare il bilancio fino al 31 dicembre per iscrivere nuove o maggiori entrate, stan- 
ziare i correlati programmi di spesa e procedere con l’accertamento delle relative entrate. 

 
 L’art. 175, comma 3, lettera a) del decreto-legislativo n. 267 del 2000 e art. 51, comma 6, 

lettera a) del d.lgs. n. 118 del 2011 prevede inoltre che, dal 2021 al 2026, gli enti locali pos- 
sono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria 
per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione statale ed europea per investimenti. 

 
 In caso di ritardo/anticipo nella realizzazione delle opere, è modificata l’imputazione conta- 

bile delle entrate e spese accertate e impegnate sulla base del cronoprogramma se non ancora 
incassate e pagate. L’imputazione contabile è adeguata all’andamento effettivo dei lavori at- 
traverso variazioni di bilancio di natura amministrativa e nell’ambito dell’annuale provvedi- 
mento di riaccertamento ordinario dei residui. 

 
 Il MEF raccomanda pertanto la verifica costante del cronoprogramma al fine di procedere alle 

eventuali reimputazioni necessarie fermo restando il rispetto dei target intermedi e finali. 
 

Considerato che occorre stanziare la somma di €. 461.319,12 alla voce di bilancio U.2.02.01.09.003 
(2620.1) da finanziare per €. 448.000,00 con il contributo assegnato (quota parte di €. 560.000,00 
complessivi dei quali la quota di €. 112.000,00 risulta già erogata nel 2022) e per €. 13.319,12 me- 
diante riduzione dello stanziamento di bilancio Costruzione e manutenzione di opere immobiliari 
servizi generali che presenta un importo di €. 15.000,00 non impegnato e non necessari nell’imme- 
diato e che pertanto potranno essere rifinanziati in sede di approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025; 

 
Accertato che sulla deliberazione in oggetto è stato acquisito il parere favorevole del Revisore dei 

Conti; 
 

Dato atto che sono stati espressi pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai 
sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 da parte dei Responsabili dei servizi; 

 
Con votazione resa in modo palese, che vede il seguente esito: 

Consiglieri presenti e votanti n. 9; 
voti favorevoli n. 9; 
voti contrari n. 0; 
voti astenuti: n. 0; 

 
DELIBERA 

1. Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di effettuare al Bilancio di Previsione 2022-2024 per l'esercizio provvisorio 2023 ed al Do- 
cumento Unico di Programmazione le variazioni di cui all'allegato prospetto per i motivi di 
cui in premessa; 

3. Di dare atto che contestualmente queste variazioni comportano le conseguenti modifiche al 
DUP; 

4. Di dichiarare la presente deliberazione, con successiva, separata ed unanime votazione, im- 
mediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: FISSORE Mauro 

 
 
 

IL VICE SINDACO 
F.to: Sergio COSTAMAGNA 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PAPPADOPOLO Dott.ssa Roberta 

 
 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(Art. 134, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

 
[] a seguito della pubblicazione all'Albo Pretorio dal    / / al    / / ai sensi del 3° 
comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 
X essendo stata dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D. 
Lgs. 267/2000. 

 

Li, 31/01/2023 

 

 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: PAPPADOPOLO Dott.ssa Roberta 



REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E D I M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040 Te1.0171.77.20.01 Te1efax 017l.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 2023 per utilizzo fondi PNRR per 
LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA 
COMUNALE (CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL 
TERRITORIO E DELLA RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA 
ENERGETICA DEI COMUNI – D.M. 08/11/2021. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA-SEGRETERIA 

Verificato che la proposta di deliberazione di cui sopra è conforme alla normativa tecnìca che 
regola la materia oggetto della stessa, si esprime,ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. '18.08.2000 n. 267 
"Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", 

 

PARERE FAVOREVOLE 
 
 
 

Li, 25/01/2023 
 

Il Responsabile 
PAPPADOPOLO Dott.ssa Roberta 



 

REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E D I M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040 Te1.0171.77.20.01 Te1efax 017l.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

Oggetto: Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 2023 per utilizzo fondi PNRR per 
LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 
DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE (CUP 
B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI – D.M. 08/11/2021. 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali" - in merito alla proposta di deliberazione di cui all'oggetto si esprime 

 

PARERE CONTABILE FAVOREVOLE 
 
 
 

Li, 30/01/2023 
 

Il Responsabile del Settore 
Finanziario 

f.to Annamaria Molinero 



REGIONE PIEMONTE 

C O M U N E D I M O R O Z Z O 
PROVINCIA DI CUNEO 

C.A.P.12040 Te1.0171.77.20.01 Te1efax 017l.77.24.77 Cod.Fisc. 00511010043 

Sito Web: www.comune.morozzo.cn.it 

E-Mai1: protocollo@comune.morozzo.cn.it P.e.c.: comune.morozzo@multipec.it 
 
 

 

Relata di pubblicazione 
 

Si certifica che il presente atto n. 2/2023 è stato pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune, per la durata 
di giorni 15, a decorrere dal giorno 01/02/2023 e fino al giorno 16/02/2023. 

 
Morozzo, 01/02/2023 

 
 

Dati principali atto 
 

Ente richiedente: SEGRETERIA 
Tipo di atto: DELIBERA C.C. 
Oggetto: Variazione in esercizio provvisorio al bilancio 2023 per utilizzo fondi PNRR per 

LAVORI DI “ADEGUAMENTO SISMICO E RIQUALIFICAZIONE 
ENERGETICA DELL’EDIFICIO ADIBITO A SCUOLA MATERNA COMUNALE 
(CUP B57B20086260001) - PNNR M2C4 - TUTELA DEL TERRITORIO E DELLA 
RISORSA IDRICA - 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI 
COMUNI – D.M. 08/11/2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale) 


